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ABSTRACT

Třetí dítě? Reflexe faktorů ovlivňujících rozhodnutí pořídit si třetí dítě z pohledu

vysokoškolsky vzdělaných matek.

V této bakalářské práci se zaměřuji na vysokoškolsky vzdělané ženy, které si pořídily se svým

manželem ke svým dvěma stávajícím dětem ještě třetí dítě. Cílem práce je porozumět, jaké faktory,

dle jejich názoru, vedly k rozhodnutí pořídit si ke stávajícím dvěma dětem ještě toto třetí dítě.

Práce je rozdělena na část teoretickou, metodologickou a empirickou. První část se zabývá vývojem

rodiny od tradiční po současnou, dále změnami ve vývoji reprodukčního chování a nastíním několik

teorií, které se snaží vysvětlit reprodukční chování jedinců, a zaměřím se na nejvýznamnější faktory,

které ovlivňují narození dětí ve třetím pořadí.

V metodologické části nastiňuji metodiku výzkumu. Jako výzkumnou strategii jsem použila

kvalitativní výzkum realizovaný formou polostrukturovaných rozhovorů.

Empirická část je věnována výzkumu, který jsem provedla mezi 9 informátorkami. Faktory, kterými

jsem se zabývala, jsem rozdělila do následujících skupin: vzdělání matky, ekonomické podmínky

rodiny, věk a aktéři, kteří ovlivňovali jejich rozhodnutí pořídit si ke svým dvěma dětem ještě dítě

třetí.

Klíčová slova: rodina, vícedětné rodiny, třetí dítě v pořadí, rozhodování o počtu dětí v rodině,

reprodukční chování

The third child? The reflection of factors influencing the decision to have or not to have the

third child from the perspective of university educated mothers.

In this thesis I focus on women with university degree who had, apart from two current children, a

third child with their husbands. The aim of the thesis is to understand which factors, according to

their opinion, lead to their decision to have this third child.

The thesis is divided into theoretical, methodological and empirical parts. The first part deals with

the development of the family from a traditional to a contemporary family, further on, with the

changes in the development of the reproductive behaviour. Then I outline several theories which try

to explain reproductive behaviour of individuals, and I focus on the most significant factors which

influence the birth of children in the third order.

In the methodological part I try to outline the methodology of the research. I use the qualitative

research, realized by the form of semi-structured interviews, as a research strategy.

The empirical part is dedicated to the research that I carried out with 9 informers. The factors, which

I dealt with, were divided into the following groups: the education of the mother, the economic

conditions of the family, the age and subjective perception of physical assumptions, and also the

actors who influence the decision about the birth of the children in the third order.

Key words: family, multiple families, a child in the third order, decision on the number of children in

the family, reproductive behaviour
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ÚVOD

Od 90. let 20. století dochází ke změně v reprodukčním chování obyvatelstva, kdy se celkově rodí

stále méně dětí, mladí lidé často nevstupují do manželství a význam rodiny, která byla po celá léta

považována za nejzákladnější prvek lidské společnosti, mění své podoby a funkce (Možný, 2006).

V České republice je sice stále mezi rodiči nejvíce upřednostňován dvoudětný model rodiny, ale na

jedné straně přibývají rodiny pouze s jedním dítětem a na druhé straně lze zároveň např. v roce 2013

sledovat zvýšený počet dětí narozených ve třetím a vyšším v pořadí. Z celkového počtu 106 751 dětí

se však v uvedeném roce narodilo 45 % dětí mimo manželství, přičemž dětí narozených ve třetím

pořadí se narodilo 7 186, z toho mimo manželství 35,6 % (ČSÚ, 2014a,c).

Existují demografické a sociologické teorie, které se snaží vysvětlit, co má vliv na reprodukční

chování obyvatel a které faktory reprodukční chování jedinců ovlivňují. Tyto teorie se poměrně liší,

ale shodují se v tom, že jeden ze zásadních faktorů, který má spíše negativní vliv na konečný počet

dětí, je výše dosaženého vzdělání matky, přičemž se stoupajícím vzděláním se zvyšuje

pravděpodobnost toho, že se ženám narodí nižší počet dětí, než je tomu u žen se vzděláním nižším

(Pikálková, 2003, Hamplová 2002, 2003, Mareš 2008).

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které je mi osobně blízké a které je dle mého názoru

i pro bližší výzkum zajímavé. V posledních několika letech totiž stále více mých známých a přátel

s vysokoškolským vzděláním, žijících v manželství, pořídilo svým dvěma dětem ještě sourozence a

já sama jsem se také v jisté životní etapě ocitla v okamžiku, kdy jsem se rozhodovala, zda si také

ještě třetího potomka pořídit. Zajímalo mě proto, jaké faktory u ostatních matek v jejich

rozhodování pro třetího potomka hrály roli.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude zmapovat a porozumět faktorům, které ovlivňovaly

z pohledu vysokoškolsky vzdělaných matek jejich rozhodování, pořídit si ke dvěma stávajícím dětem

ještě třetí dítě, tedy z dnešního pohledu založení vícedětné rodiny, a jaký vliv na jejich rozhodování

mělo podle jejich názoru jejich vysokoškolské vzdělání. Ve své práci jsem se zaměřila na ženy, které

žijí v úplné, tzv. nukleární rodině, kterou tvoří ony se svým manželem a jejich třemi společnými

dětmi a nejsou praktikující věřící.
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Práce je rozdělena na část teoretickou, metodologickou a empirickou. První část se zabývá vývojem

rodiny od tradiční po současnou a změnami ve vývoji reprodukčního chování. Nastíním zde několik

teorií, které se snaží vysvětlit reprodukční chování jedinců a zaměřím se na nejvýznamnější faktory,

které ovlivňují narození dětí ve třetím pořadí.

Empirická část je věnována výzkumu, který jsem provedla mezi 9 informátorkami. Faktory, kterými

jsem se zabývala, jsem rozdělila do následujících skupin: vzdělání matky, ekonomické podmínky

rodiny, věk, sociální prostředí a aktéři, kteří ovlivňovali dle informátorek jejich rozhodování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historický exkurz – podoba a funkce rodin

„Rodina je skupina osob spojených přímým příbuzenstvím, jejíž dospělí členové a členky na sebe

berou zodpovědnost za děti.“ (Gidenns, 2009: 308)

Rodina byla vždy významným prvkem společnosti, ale během historického vývoje se měnil její

charakter, podoba, hodnota a funkce. Původní funkcí rodiny bylo především uspokojení materiálních

potřeb a ochrana členů rodiny, ale v současné době rodina spíše uspokojuje emocionální potřeby

svých členů a bohužel se stále častěji hovoří o krizi rodiny, což je patrné na stále se zvyšující míře

rozvodovosti.

Jandourek popisuje dnešní rodinu jako „…skupinu osob, která je tvořena manžely a dětmi žijícími ve

společné domácnosti. Děti mohou pocházet jak z tohoto nebo předchozích manželství nebo mohou

být adoptovány.“ (Jandourek, 2008: 187). Matějček (1989) rodinu rozděluje na rodinu úplnou,

tzv. nukleární, kterou tvoří oba rodiče a jejich děti, a rodinu neúplnou, kterou tvoří pouze jeden

z rodičů, a to z důvodu, že jeden z rodičů chybí, např. v důsledku smrti nebo rozvodu.

Rodina 21. století se stala složitějším útvarem, protože vlivem rozvodovosti se za rodiny považují

také taková seskupení osob, kde se různě kombinují způsoby soužití jak vlastních tak nevlastních

dětí. Vzácností dneška ale nejsou ani rodiny bezdětné nebo vychovávající pouze jednoho potomka.

Vícedětné rodiny, za které jsou považovány již rodiny se třemi dětmi, se v českém prostředí objevují

stále vzácněji.

Ve své práci se budu zajímat především o rodinu úplnou, nukleární
1
, založenou na manželství,

protože právě podoba této rodiny dnes ustupuje před jinými formami soužití do pozadí.

1.1 Rodina v archaické společnosti

Archeologie dokládá, že původní lidé dnešního typu se objevují v době kamenné,

a z archeologických výzkumů vyšlo najevo, že již tehdy žili lidé ve skupinách, které byly pokrevně

spřízněné. Jednalo se o společnost klanovou, která svůj původ odvozovala od jednoho společného

mýtického předka, sdílela stejný náboženský kult, obývala společné území a sňatky upravovala určitá

pravidla (Matoušek, 1997).

1 Někdy se pro výraz nukleární rodina používá též název rodina atomární nebo také manželská či párová (Jandourek, 2008).
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Staří Řekové (8. a 7. stol. před n. l.) se organizovali do rodů (genos), také uctívali společného předka


[…]


příjem v podobě sociálních dávek kontinuálně navázal a informátorka si třetího potomka mohla díky

jistotě těchto financí pořídit.

Dále vyplynulo, že ačkoliv se finanční situace nejevila v některých případech jako bezproblémová,

vyskytly se určité faktory, které pomohly respondentkám jejich situaci ulehčit.

Důležitý byl životní styl rodiny a také aktivní přístup samotných informátorek. Pokud se

informátorky k vyřešení, z jejich pohledu nedobré finanční situace, samy snažily aktivně zapojit,

šetřily dle jejich názoru zbytečné výdaje např. nepořizováním drahých jednorázových plen a raději

zvolily variantu praní bavlněných plen, nebo vaření svých přesnídávek, kdy si byly vědomy nutnosti

vynaložení větší pracnosti a své energie. Respondentky také nepovažovaly za nutné pořizování

nového oblečení a potřeb pro očekávaného potomka. Svým aktivním přístupem tedy pomáhaly

rodině finanční prostředky ušetřit.

Dále informátorky uváděly, že ačkoliv nevnímaly svou finanční situaci jako dobrou, byla pro ně

důležitá jistota manželova příjmu a vědomí toho, že po uplynutí další mateřské a rodičovské

dovolené budou mít možnost v celku bez problémů vrátit na trh práce. Důležitou roli dle

informátorek v okamžiku rozhodování hrál sociální systém státu, kdy se mohly spolehnout na

rodičovské a mateřské příspěvky, které jim naopak zajistily jistý příjem po dobu, kdy se budou starat

o další malé dítě.

Esping-Andersen et al. (2002 in Sirovátka 2006) upozorňují na fakt, že v dnešní době si lidé pořizují

méně dětí, než kolik by si přáli mít, z důvodu vysokých přímých nákladů spojovaných s dětmi.

Z realizovaných rozhovorů vyplynulo, že informátorky nepovažovaly náklady spojené s pořízením

třetího dítěte za tak významné. Tento fakt vysvětlovaly tím, že vzhledem k tomu, že měly již dětské

oděvy a veškeré vybavení, které malé dítě potřebuje po starších dětech, nebylo nutné pořizovat pro

třetího potomka vybavení nové. Finanční jednorázové zatížení u pořízení třetího malého dítěte bylo

uváděno jako „minimální“. Za největší možnou investici považovaly pořízení nového vozu, ale

zároveň uvedly, že tři malé děti a jejich povinné autosedačky se do běžného auta umístí bez

problémů, tudíž ani tato investice nebyla nutná. Mé respondentky se shodly na tom, že malé děti

nejsou velká investice, ale větší investici a větší finanční zátěž pocítí, až děti povyrostou a bude jim

třeba zajistit vhodné mimoškolní aktivity a vzdělání. Ale i v tomto případě respondentky uváděly, že
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počítají po uplynutí rodičovské dovolené s nástupem do zaměstnání na plný úvazek a tudíž zajištění

většího finančního přínosu také z jejich strany do rodinného rozpočtu.

Sociální prostředí, v mém výzkumu zaměstnanecký kolektiv informátorek, který tvořili kolegové

s početnějšími rodinami nebo početnější rodiny manželových sourozenců a také známých, se kterými

byly mé informátorky ve styku a v jejichž okolí se pohybovaly, byly při rozhodování pro početnější

rodinu označeny za inspirující. Dále vzory v blízkých kamarádkách, které samy měly více dětí a

jejich kladně hodnocené zkušenosti s více dětmi, uvedly informátorky jako pozitivně ovlivňující

jejich rozhodování k vlastní početnější rodině.

Subjektivní vnímání překážek – věk a fyzická kondice

Ženy často uváděly jako možnou překážu v pořízení dalšího potomka obavy ze svého věku a s tím

spojených rizik, které mohou starším matkám zkomplikovat těhotenství, porod nebo zdraví dítěte.

Informátorky však subjektivně vnímaly svůj „starší“ věk, některé se považovaly za starší rodičky ve

31 letech, jiné se naopak ani ve věku blížícím se hranici čtyřiceti let se za „starší rodičky“

nepovažovaly. Informátorky uváděly fyzickou a psychickou únavu spojenou s péčí o dvě stávající

děti nebo též své zdravotní komplikace za ohrožující jejich rozhodnutí pro třetí těhotenství. Faktor,

který jednoznačně negativně působil na mé informátorky v okamžiku rozhodování, přesto

v konečném důsledku rozhodnutí pro třetí těhotenství neovlivnil, byl strach z třetího porodu, získaný

zkušenostmi z porodů předchozích.

Informátorky se nakonec i přes uvedené faktory pro třetího potomka rozhodly.
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Přílohy:

Seznam témat rozhovoru:

Jméno respondentky:

Rok narození:

Rok narození dětí:

Zaměstnání/Profese:

Dosažené vzdělání:

Popiš mi rodinu, ze které pocházíš a počet sourozenců, mezi kterými jsi vyrostla.

Popiš mi rodinu svého manžela.

Vyprávěj mi o rozhodování o třetím potomkovi.

Můžeš popsat vaši rodinnou situaci v době rozhodování?

Co všechno ovlivnilo (ovlivňovalo) tvoje rozhodování mít třetího potomka?

Co bylo ale to nejdůležitější pro to, že ses rozhodla mít 3 děti?

Co jsi považovala za případnou největší možnou překážku toho mít třetí dítě?

Existoval nějaký faktor, který jste zvažovali, jestli to třeba opravdu zvládnete i se třetím dítětem?

Jak jste s manželem přemýšleli o financích a jak ovlivňovaly vaše rozhodování?

Jak se podílí manžel a prarodiče na chodu domácnosti? Jak máte s mužem rozdělené role

v domácnosti?

Jaká je tvoje pozice na trhu práce?

Jak kloubíš mateřství se svojí profesí?

Jak vnímáš svoje vzdělání? A jak tě ovlivnilo nebo ovlivňovalo během rozhodování?
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