Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Petra Kydlíčková Hajská
Datum narození: 20.05.1974
Identifikační číslo studenta: 38095072

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350806
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Třetí dítě? Reflexe faktorů ovlivňující rozhodnutí pořídit si třetí dítě z pohledu vysokoškolsky vzdělaných matek.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Datum obhajoby : 09.02.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: .
Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Jakub Binter (přítomen)
Mgr. Jan Tuček (přítomen)

Podpis studenta: